## Capitulum

## XIII

125

post sufficientem de religionis profectore infor  
marorem se scandalisari querant. scanda  
lum est hoc non iam puffedor sed phariseor.  
acceptum sed non datum. Quarta regula.  
Quilibet ab omni actu cui non est astrictus ali  
unde tenet desistere. qui aut timet aut time  
te deus per vehementem peccatorem scandalum pu  
fidor. quousque de illo profectore diligentiam  
pleverit. nisi forte per se utilitate vinculo  
spus sancti doceat illud tunc agendum. ut christus  
fecit in publicatoe veritatis sacramenti.

Capitulum .xiii.

## Reterea cum de

risores seu irrisores magna ma  
la faciant in ecclesia occidetes propeus spūs  
ales bonorum operum. de irrisione vitio tria  
principaliter videnda sunt. Primo qua  
levitatis fit. et quod sit irrisio Secundo quod detesta  
bile sit. Tertio ut risus sit licitus. A  
Quantum ad primum notat theodorus. ij. q. lxxij  
et sequentibus quod iniuria et iniusticia fit verbo  
per quinque modis. Sunt enim quintuplicia bo  
na hominis gratia ad propositum sufficit. videlicet fama  
honor. amicitia. gloria seu testimonium profectore.  
et bona nature. et fortitudo. Detractor famam  
recipere nititur. contumeliosus seu puiciator  
honoris. susurro aicitiam inter aliquos vult  
tollere. derisor ad profusionem conatur. primi.  
et eripe vult gloriam bonorum anime. Valedicēs  
vero pena impeditur. et si peccatum alicui operatur.  
et illud facit in pena primo. Et quatuor pri  
ma vitia eo ordine quo ponunt se excedunt  
in malicia. quod detractor est malus. peior con  
tumeliam inferens. quem excedit susurro qui  
amicum recipere gessit et adhuc peior est irrisor  
intellige super ceteris pibus. sed etiam interdum  
peccati sunt maledici. B Quale autem  
peccatum sit derisor ab alijs distinctum. notan  
dum secundo per theodorum. ubi prius. q. lxxv. quod peccata  
verborum sunt precipue pensanda per intentionem  
ne preferentis. et idem per diversa que quis intē  
dit contra alium loquens huiusmodi peccata disting  
uunt. Sicut enim aliquis puiciando inten  
dit puiciari honorem deprimere. et detractor  
de diminuerē famam. et susurro tollere a

mitiam. ita etiam irridendo aliquis intendit  
quod ille qui irridet erubescat. Nam de opere  
tuoso aliquis apud alios et reverentiam me  
ret et famam. et apud seipsum bonae profectore glo  
ria. per illud. ij. Cor. i. Gloria nostra haec est  
testimonium profectore nostrae. Unde e contrario  
de actu turpi et vitioso apud alios quidem  
tollit bonum honorem et famam. et ad hoc contu  
meliosus et detractor de alio dicitur. Apud seip  
sum autem per turpia que hic dicuntur alijs pro  
fectore gloriam per quendam profusionem et erubescen  
tiam. et ad haec turpia desinat derisor. et quod hic  
est finis distinctus ab alijs. ideo etiam peccatum  
irrisionis distinguitur ab alijs peccatis. Secu  
ritas enim profectore quies istius magnus est bo  
num. per illud. Prover. xv. Secura mens  
quasi iuge puicium. et ideo qui profectore ali  
cuius inquietat profundendo seipsum aliq  
spuale nocumentum ei inferat. C Quis  
vero sit peccatum mortale. Respondeo. ibidem sic. Irri  
sio non fit nisi de aliquo malo vel defectu.  
Malum autem si sit magnus non per ludum accipi  
tur sed seriose. Unde si in ludum vel risum ver  
tatur quo irrisionis vel illusionis nomen  
sumit hoc est quod accipit ut puum. Respondeo autem  
accipi aliquid malum ut puum duplitur. Uno  
modo per se. Alio modo ratione persone. Cum autem  
aliquis alterius persone malum vel defectum  
in ludum vel risum ponit quod per se puum ma  
lum est male est et puum peccatum per genus  
suum. Cum autem accipit quasi puum ratione persone.  
sic defectus puorum et stultorum parum ponde  
rare solemus. sic aliquem illudere vel irridere  
est eum omnino puipedere. et eum ratione vile estimare  
ut de eo malo non sit curandum. sed sit quasi per  
ludum huiusmodi. et sic derisor est peccatum mortale  
et gravius quam contumelia que similiter est in mani  
festo. quod contumeliosus videtur percipere malum  
alterius seriose. irrisor autem illudit. et ita videtur  
esse maior propeus et de honore. Et per  
hoc illusio est grave peccatum et ratio gravius quam  
to maior reverentia debet persone que illudit.  
D Unde gravissimum est irridere deum et ea que  
dei sunt. per illud. Isa. lxxv. Cui exprobra  
sti et quem blasphemasti et super quem exaltasti  
vocem tuam. Et post subdit. Ad scilicet israel